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特定非営利活動法人　チャイルド・ファンド・ジャパン

（単位：円）

当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金・預金 171,300,341 138,892,833 32,407,508

未収金 6,047,500 7,905,055 △1,857,555

前払費用 1,063,550 819,585 243,965

貯蔵品 63,300 846,100 △782,800

その他 3,784,120 1,417,599 2,366,521

182,258,811 149,881,172 32,377,639

２　固定資産

(1)特定資産

支援事業推進特定資産 213,000,000 240,000,000 △27,000,000

緊急援助特定資産 50,000,000 50,000,000 0

退職給付引当特定資産 13,612,154 11,051,941 2,560,213

ﾈﾊﾟｰﾙ学校再建防災強化事業特定資産 84,886,214 83,629,432 1,256,782

海外地域開発事業特定資産 23,127,827 26,001,406 △2,873,579

風水害緊急支援事業特定資産 1,608,003 2,864,883 △1,256,880

特定資産 合計 386,234,198 413,547,662 △27,313,464

(2)その他固定資産

建　物 61,541,996 63,777,655 △2,235,659

車両運搬具 15,203,608 17,283,989 △2,080,381

什器備品 1,260,016 1,014,645 245,371

　　土　地 16,140,000 16,140,000 0

ソフトウエア 1 1 0

ソフトウェア仮勘定 11,726,000 0 11,726,000

その他 1,944 9,720 △7,776

その他固定資産 合計 105,873,565 98,226,010 7,647,555

492,107,763 511,773,672 △19,665,909

674,366,574 661,654,844 12,711,730

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 17,369,988 19,753,765 △2,383,777

預り金 598,923 1,659,873 △1,060,950

賞与引当金 3,515,144 2,945,222 569,922

21,484,055 24,358,860 △2,874,805

２　固定負債

退職給付引当金 13,612,154 11,051,941 2,560,213

13,612,154 11,051,941 2,560,213

35,096,209 35,410,801 △314,592

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産

受取助成金 92,267,728 83,629,432 8,638,296

受取寄付金 17,225,473 28,533,902 △11,308,429

受取利息等 128,843 332,387 △203,544

109,622,044 112,495,721 △2,873,677

(109,622,044) (112,495,721) △2,873,677

２　一般正味財産

一般正味財産 529,648,321 513,748,322 15,899,999

529,648,321 513,748,322 15,899,999

(263,000,000) (290,000,000) △27,000,000

639,270,365 626,244,043 13,026,322

674,366,574 661,654,844 12,711,730

正味財産 合計

負債及び正味財産 合計

2020年度  貸借対照表

2021年 3月31日 現在

金 額
科目

一般正味財産 合計

流動資産 合計

固定資産 合計

流動負債 合計

固定負債 合計

指定正味財産 合計

資産 合計

負債 合計

(うち特定資産への充当額)

(うち特定資産への充当額)



特定非営利活動法人　チャイルド・ファンド・ジャパン

（単位：円）

当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1)　経常収益
受取会費等

受取会費 294,000 282,000 12,000
受取入会金 10,000 40,000 △30,000

受取寄付金
受取寄付金 250,837,115 257,727,726 △6,890,611
受取寄付金振替額 18,138,202 20,415,801 △2,277,599

受取助成金等
受取補助金 0 441,283 △441,283
受取助成金等振替額 89,172,089 68,263,075 20,909,014

その他収益
受取利息 47,038 68,678 △21,640
為替差益 45,674 0 45,674
雑収入 100,000 1,996,879 △1,896,879

　　経常収益 計 358,644,118 349,235,442 9,408,676
(2)　経常費用

事業費
 ①人件費

給料手当 64,731,239 74,872,173 △10,140,934
臨時雇賃金 5,743,499 1,583,560 4,159,939
退職給付費用 7,032,123 9,160,004 △2,127,881
法定福利費 7,435,070 9,251,082 △1,816,012
福利厚生費 404,982 640,579 △235,597
人件費計 85,346,913 95,507,398 △10,160,485

 ②その他経費
海外支援事業費
　フィリピン支援事業費 96,792,956 107,458,837 △10,665,881
　ネパール支援事業費 71,539,295 59,306,401 12,232,894
　スリランカ支援事業費 11,880,000 11,632,000 248,000
　その他支援事業費 738,220 2,678,258 △1,940,038
国内支援事業費
　風水害緊急支援事業費 1,057,400 7,568,199 △6,510,799
業務委託費 1,644,500 0 1,644,500
印刷製本費 2,380,165 2,469,464 △89,299
広報費 8,997,777 7,618,478 1,379,299
会議費 45,185 92,687 △47,502
旅費交通費 6,064,480 13,102,585 △7,038,105
通信運搬費 4,422,277 5,137,156 △714,879
消耗品費 3,774,586 1,196,340 2,578,246
消耗什器備品費 0 616,857 △616,857
修繕費 2,573,510 1,539,554 1,033,956
水道光熱費 472,869 807,361 △334,492
賃借料 1,849,582 1,913,665 △64,083
新聞図書費 6,398 3,091 3,307
減価償却費 4,184,972 5,452,715 △1,267,743
保険料 246,859 587,006 △340,147
諸会費 2,635,004 2,634,523 481
租税公課 926,682 938,850 △12,168
研修費 70,930 809,582 △738,652
支払手数料 14,529,020 7,842,412 6,686,608
為替差損 0 992,886 △992,886
雑費 237,130 484,635 △247,505
その他経費 計 237,069,797 242,883,542 △5,813,745

事業費 計 322,416,710 338,390,940 △15,974,230

2020年度  正味財産増減計算書

2020年 4月 1日から　　2021年 3月31日まで

金 額
科目



特定非営利活動法人　チャイルド・ファンド・ジャパン

（単位：円）

当 年 度 前 年 度 増 減

2020年度  正味財産増減計算書

2020年 4月 1日から　　2021年 3月31日まで

金 額
科目

管理費
 ①人件費

給料手当 10,755,922 11,553,753 △797,831
臨時雇賃金 787,425 26,565 760,860
退職給付費用 2,772,365 0 2,772,365
法定福利費 1,467,466 1,987,966 △520,500
福利厚生費 32,711 20,883 11,828
人件費 計 15,815,889 13,589,167 2,226,722

 ②その他経費
業務委託費 60,500 0 60,500
印刷製本費 0 4,387 △4,387
会議費 1,091 42,824 △41,733
旅費交通費 130,698 1,434,821 △1,304,123
通信運搬費 156,646 123,441 33,205
消耗品費 167,164 133,555 33,609
消耗什器備品費 0 7,877 △7,877
修繕費 958,659 179,694 778,965
水道光熱費 65,877 112,447 △46,570
賃借料 95,817 92,988 2,829
新聞図書費 0 9,744 △9,744
減価償却費 390,035 847,896 △457,861
保険料 8,523 72,680 △64,157
諸会費 259,265 485,645 △226,380
租税公課 188,223 203,796 △15,573
研修費 1,102 300,580 △299,478
支払手数料 2,027,245 3,993,866 △1,966,621
雑費 675 144,280 △143,605
その他経費 計 4,511,520 8,190,521 △3,679,001

管理費 計 20,327,409 21,779,688 △1,452,279
 経常費用 計 342,744,119 360,170,628 △17,426,509

当期経常増減額 15,899,999 △10,935,186 26,835,185

２．経常外増減の部
(1)　経常外収益

　経常外収益 計 0 0 0
(2)　経常外費用

固定資産除却損 0 7 △7
　経常外費用 計 0 7 △7

当期経常外増減額 0 △7 7
当期一般正味財産増減額 15,899,999 △10,935,193 26,835,192
一般正味財産期首残高 513,748,322 524,683,515 △10,935,193
一般正味財産期末残高 529,648,321 513,748,322 15,899,999

Ⅱ　指定正味財産増減の部
 受取寄付金 5,794,085 51,187,237 △45,393,152
 受取助成金 97,998,448 112,216,457 △14,218,009
 受取利息等 128,843 332,387 △203,544
 特定資産評価損益等 515,238 △6,272,186 6,787,424
 一般正味財産への振替額 △107,310,291 △88,678,876 △18,631,415

当期指定正味財産増減額 △2,873,677 68,785,019 △71,658,696
指定正味財産期首残高 112,495,721 43,710,702 68,785,019
指定正味財産期末残高 109,622,044 112,495,721 △2,873,677

Ⅲ　正味財産期末残高 639,270,365 626,244,043 13,026,322



特定非営利活動法人　チャイルド・ファンド・ジャパン

１　重要な会計方針
　　 「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員会）を採用しています。

有価証券の評価基準及び評価方法
①その他有価証券
市場価格のある有価証券は、時価により評価しております。

棚卸資産の評価基準及び評価方法
貯蔵品の評価は個別法に基づく低価法によっています。

　 固定資産の減価償却の方法
減価償却は、定額法によっています。

　 引当金の計上基準
①退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、期末における退職給付債務の見込み額に基づき計上しています。
退職給付債務の金額は期末自己都合要支給額（中小企業退職金共済制度により支給される部分を除く）
で計算しています。

②賞与引当金
職員の賞与支給に備えるため、支給見込額の当期負担分を計上しています。

消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

外貨建資産及び負債の本邦通貨への換算基準
外貨建金銭債権債務は、期末日の直物為替相場による円換算額を付しております。

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 （単位：円）
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産
支援事業推進特定資産 240,000,000 27,000,000 213,000,000
緊急援助特定資産 50,000,000 50,000,000
退職給付引当特定資産 11,051,941 10,279,614 7,719,401 13,612,154
ﾈﾊﾟｰﾙ学校再建防災強化事業特定資産 83,629,432 71,598,524 70,341,742 84,886,214
海外地域開発事業特定資産 26,001,406 33,201,434 36,075,013 23,127,827
風水害緊急支援事業特定資産 2,864,883 1,256,880 1,608,003

413,547,662 115,079,572 142,393,036 386,234,198

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳 （単位：円）

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に対応
する額)

特定資産
支援事業推進特定資産 213,000,000 213,000,000
緊急援助特定資産 50,000,000 50,000,000
退職給付引当特定資産 13,612,154 13,612,154
ﾈﾊﾟｰﾙ学校再建防災強化事業特定資産 84,886,214 84,886,214
海外地域開発事業特定資産 23,127,827 23,127,827
風水害緊急支援事業特定資産 1,608,003 1,608,003

386,234,198 109,622,044 263,000,000 13,612,154

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 （単位：円）
取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 115,835,235 54,293,239 61,541,996
車両運搬具 20,157,383 4,953,775 15,203,608
什器備品 11,101,624 9,841,608 1,260,016
ｿﾌﾄｳｪｱ 7,128,000 7,127,999 1

154,222,242 76,216,621 78,005,621

2020年度　財務諸表に対する注記

（３）

（５）

（４）

（６）

（１）

（２）

科　目

合　計

科　目

合　計

合　計

科　目



特定非営利活動法人　チャイルド・ファンド・ジャパン

2020年度　財務諸表に対する注記

５　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残額 （単位：円）

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

外務省 83,629,432 66,725,823 16,903,609 指定正味財産

外務省 70,719,942 2,737,337 67,982,605 指定正味財産

ﾁｬｲﾙﾄﾞ･ﾌｧﾝﾄﾞ･
ｺﾘｱ

24,946,826 18,616,550 6,330,276 指定正味財産

ﾁｬｲﾙﾄﾞ･ﾌｧﾝﾄﾞ・
ｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ

2,331,680 1,280,442 1,051,238 指定正味財産

83,629,432 97,998,448 89,360,152 92,267,728

６　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 （単位：円）

経常収益への振替額
目的達成による指定解除額

７　その他

適用される財務報告の枠組み
財務諸表は公益法人会計基準及び我が国において一般に公正妥当と認められる会計の基準に準拠して作成しています。

その他
正味財産増減計算書に記載の“海外支援事業費”及び“国内支援事業費”は、各支援事業の運営・管理・推進に対
して、ﾊﾟｰﾄﾅｰNGO、及び、学校建設等の資材購入や施工の為に建設業者等の外部の法人等に支出した費用を計上し
ております。

合計

補助金等の名称

ﾈﾊﾟｰﾙ学校再建防災強
化事業助成金(2019)

ﾈﾊﾟｰﾙ学校再建防災強
化事業助成金(2020)

（１）

ﾈﾊﾟｰﾙ復興支援事業助
成金(2020)

ｽﾘﾗﾝｶｽﾎﾟﾝｻｰｼｯﾌﾟ支援
強化事業助成金(2020)

（２）

内　容

合　計

金　額

107,310,291
107,310,291



特定非営利活動法人　チャイルド・ファンド・ジャパン

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 321,230

預金 三井住友銀行　西荻窪支店　ほか 　　　〃 170,979,111

未収金 GMOﾍﾟｲﾒﾝﾄｹﾞｰﾄｳｪｲ㈱ほか 全事業に使用 6,047,500

前払費用 従業員の雇用保険に対する前払費用等 　　　〃 1,063,550

貯蔵品 切手等 　　　〃 63,300

その他 　　　〃 3,784,120

182,258,811

（固定資産）

特定資産 支援事業推進特定資産 三菱UFJ信託銀行　中野支店 支援事業全般に使用 213,000,000

緊急援助事業特定資産 三菱UFJ信託銀行　中野支店 緊急支援事業全般に使用 50,000,000

退職給付引当特定資産 三井住友銀行　西荻窪支店　ほか 従業員の退職金の支払いに使用 13,612,154

ﾈﾊﾟｰﾙ学校再建防災強化事業特定資産 Nabil Bank(ﾈﾊﾟｰﾙ) ほか 84,886,214

海外地域開発事業特定資産 三井住友銀行　西荻窪支店　ほか 23,127,827

風水害緊急支援事業特定資産 三井住友銀行　西荻窪支店　ほか 1,608,003

建物 全事業に使用 61,541,996

車両運搬具 ﾄﾖﾀ ﾗﾝﾄﾞｸﾙｰｻﾞｰ等 ﾈﾊﾟｰﾙ支援事業全般に使用 15,203,608

什器備品 ﾊﾟｿｺﾝ等 全事業に使用 1,260,016

土地 16,140,000

ｿﾌﾄｳｪｱ NASｻｰﾊﾞｰ管理等 　　　〃 1

ｿﾌﾄｳｪｱ仮勘定 業務管理ｼｽﾃﾑ開発 　　　〃 11,726,000

その他 　　　〃 1,944

492,107,763

674,366,574

（流動負債）

未払金 従業員の給与に対する未払金等 17,369,988

預り金 従業員の社会保険に対する預り金等 598,923

賞与引当金 従業員に対するもの 従業員に対する賞与の支払いに備えたもの 3,515,144

21,484,055

（固定負債）

退職給付引当金 従業員に対するもの 13,612,154

13,612,154

35,096,209

639,270,365

674,366,574

注記1：財産目録は公益法人会計基準及び我が国において一般に公正妥当と認められる会計の基準に準拠して作成しています。

負債及び正味財産 合計

寄付金により受け入れた資産であり、風水
害緊急支援事業に使用

253.03㎡
杉並区善福寺2-17-5
地上2階 地下1階

2020年度  財産目録

2021年 3月31日　現在

貸借対照表　科目

正味財産 合計

負債　合計

　流動資産　合計

固定資産　合計

流動負債　合計

固定負債　合計

資産 合計

その他
固定資産

261.12㎡
杉並区善福寺2-17-5

　　　〃

従業員に対する退職金の支払いに備えたも
の

寄付金により受け入れた資産であり、海外
地域開発事業に使用

助成金により受け入れた資産であり、ﾈﾊﾟｰﾙ
学校再建防災強化事業に使用


